
 
 
 

O r i g i n a l e  

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 250 del registro delle deliberazioni. 
 

 

OGGETTO:  COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DA PARTE DELL’UTENZA PER 
LE PRESTAZIONI DI SERVIZI PUBBLICI NON ESSENZIALI – INTEGRAZIONE DAL 
01.01.2026 

 

L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di novembre (13/11/2025) alle ore nove e 

minuti quindici nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori 

 
 

Cognome e Nome 
 

 
Presente 

  
1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  No 

3. RODA' MELINA - Assessore  Sì 

4. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì 

5. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì 

6. BALDASSARRE MARZIA - Assessore No 

  
Totale Presenti: 4 

 
Totale Assenti: 2 

 
Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale. 



 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del consiglio comunale, 
n. 68 del 13.12.2012 ad oggetto: “Approvazione Regolamento in materia di 
compartecipazione alle spese da parte dell’utenza per le prestazioni di servizi pubblici non 
essenziali”; 

- deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri della giunta comunale, n. 
178 del 13.12.2012 ad oggetto: “Compartecipazione alle spese da parte dell’utenza per le 
prestazioni di servizi pubblici non essenziali – determinazione tariffe”; 

- deliberazione della giunta comunale n. 136 del 16.06.2014 ad oggetto: “Compartecipazione 
alle spese da parte dell’utenza per le prestazioni di servizi pubblici non essenziali – 
integrazione”; 

- deliberazione della giunta comunale n. 284 del 12.11.2024 ad oggetto: “Compartecipazione 
alle spese da parte dell’utenza per le prestazioni di servizi pubblici non essenziali – 
integrazione”; 

Visto l’articolo 43, comma 4, della legge n. 449/1997 che consente alle pubbliche amministrazioni 
di individuare le prestazioni non rientranti tra i servizi pubblici essenziali o non espletate a 
garanzie di diritti fondamentali per le quali richiedere un contributo all’utente; 

Ravvisata la necessità di aggiornare e/o integrare alcuni diritti dei servizi tecnico – comando 
polizia locale e cimitero, secondo le indicazioni fornite dagli uffici competenti e riportate 
nell’elenco allegato al presente provvedimento (Allegato A); 
 
Visto l’articolo 117 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visti i pareri favorevoli del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, 

 

DELIBERA 
 
1. di aggiornare le tariffe di compartecipazione alle spese da parte dell’utenza per le 

prestazioni di servizi pubblici non essenziali riferiti ai servizi cimiteriali; 
  
2. di approvare l’elenco allegato riportante le tariffe di compartecipazione alle spese da 

parte dell’utenza per le prestazioni di servizi pubblici non essenziali (Allegato A); 
 

3. di dare atto che le nuove tariffe oggetto del presente provvedimento verranno applicate 
dal 01.01.2026. 

  
____________________________________ 



 
 
 

 
Successivamente la giunta comunale 
Ritenuta l’urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa; 
Con separata unanime votazione; 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 de testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

_______________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

Il Presidente 

 Dott. Vittorio Ingenito  
 

___________________________   
 

Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino 

______________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.    
                                                                                                                 Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino  
 

Bordighera, lì 19/11/2025                                                                       ______________________ 
 

 
 
 
 
     
 

 
D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13 NOVEMBRE 2025 

 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

 Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

           Il Segretario Generale 
  Dott. Matteo Marino 

                                                                           __________________________________   
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


